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1 Úvod

Román Lhář je jedno z nejslavnějších a nejanalyzovanějších děl dánské literatury.

Martin Alfred Hansen ho začal psát na sklonku roku 1949 na zakázku dánského rozhlasu. Měl

vytvořit román na pokračování, který bude předčítán posluchačům každou neděli po dobu 13

týdnů. Hned po prvních odvysílaných dílech vzbudilo Hansenovo dílo značnou pozornost.

Vypráví se, že ulice Kodaně v té době zely prázdnotou. Skutečnost, že román byl vytvořen za

účelem předčítání v rádiu, je znát na struktuře kapitol. V úvodu jednotlivých částí je

v náznacích zopakován předchozí děj, Hansen byl navíc limitován daným počtem kapitol

a jejich délkou. V Hansenových denících se můžeme dočíst, pod jakým časovým tlakem

pracoval. Hotový díl odevzdával ke zpracování vždy den či dva před jeho předčítáním v rádiu.

Navíc neměl možnost se v průběhu práce vracet k již odvysílaným částem a přepracovávat je.

Přesto vzniklo dílo, které získalo nevídaný ohlas. Stalo se dokonce nejprodávanější knihou

v Dánsku a ve čtenářské anketě o nejlepší dánskou knihu 20. století se zařadil mezi tři

nejčastěji uváděné tituly. Za úspěch může nejen nadčasový příběh o hledání smyslu života,

ale i zajímavá kompozice díla. Hansen si pohrává se čtenářem a skutečnou pravdu mu

podobně jako v detektivkách vyjeví až v poslední kapitole. Ale i přes zdánlivé rozuzlení

nekončí román jednoznačně, což se stalo námětem řady literárních studií a debat.

Lhář je poválečný román dánské literatury, na který bylo napsáno největší množství

studií. Většina článků se snaží rozplétat složité časové roviny a interpretovat nejasný konec

románu. Ve své diplomové práci bych se chtěla věnovat problému, který je v hansenovských

studiích relativně opomíjen. Lhář je označován jako existencialistický román, přesněji řečeno

jako dílo křesťanského existencialismu. Účelem této práce je odhalit existencialistické rysy

románu a na příkladu propracované křesťanské symboliky dokázat, že Hansenův Lhář

opravdu patří ke křesťanskému existencialismu.

Diplomová práce se skládá ze tří oddílů. V úvodní části je představen existencialismus

jako filosofický směr, jsou popsány jeho charakteristické znaky a základní pojmy. Zároveň je

vysvětlen rozdíl mezi křesťanským a ateistickým pojetím existencialismu. Tato část se také

zabývá specifickými projevy existencialismu v Dánsku. V druhém oddíle jsou teoretické

poznatky o existencialismu prakticky aplikovány na Hansenův román Lhář. Pozornost je

věnována především hlavní postavě, Johannesu Vigovi, jeho způsobu vystupování a jednání.

Popsán je také význam křesťanství v Hansenově románu, rozebíráno je hlavně hrdinovo

hledání a (ne)nalezení Boha. Poslední oddíl analyzuje křesťanskou symboliku v románu,

důraz je kladen na symbolický význam jmen a čísel, vedle toho jsou zmíněny i další odkazy
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k Bibli. Křesťanská symbolika je zároveň uvedena do souvislosti s existencialistickými

dimenzemi a tím představuje další z důkazů, že román Lhář je oprávněně přiřazován ke

křesťanskému existencialismu.

Hansenův román Lhář cituji v českém překladu Roberta Novotného z roku 2003,

neboť pro účely mé práce není ve většině případů nutné citovat originál a český převod je

zdařilý. Pouze tam, kde by mohlo dojít ke zkreslení či kde poukazuji na významové

souvislosti, které nemohou být z českého překladu patrné, uvádím i původní dánské znění

daných slov či pasáží.
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2 Existencialismus a jeho hlavní rysy

2.1 Datace a definice existencialismu

„Existentialism is one of the most difficult and elusive concepts to define. The term

itself is surrounded by a certain amount of confusion, ambiguity and lack of precision.“1

Takto vyjádřil problém jednotné definice existencialismu americký filosof a teolog Francis

J. Lescoe. Naráží tím především na nejednotnost existencialistické filosofie. Je těžké určit,

kam až její kořeny sahají a kteří filosofové by k tomuto proudu měli být řazeni. Jako

o existencialistech o sobě hovoří až filosofové meziválečného a poválečného období

(především silný francouzský proud reprezentovaný Jean-Paul Sartrem, Gabrielem Marcelem,

Albertem Camusem a dalšími). Již dříve se však tyto myšlenky projevují u filosofů, kteří

označení existencialista explicitně neužívají (Søren Kierkegaard) nebo vědomě odmítají

(Martin Heidegger). Někteří filosofové považují za prvního existencialistu Blaise Pascala, jiní

vidí jeho kořeny dokonce až v antice.2

Přesný začátek existencialismu je těžké určit, vymezit jeho největší rozmach však

obtížné není. Jedná se především o 40. a 50. léta 20. století, tedy dobu po 2. světové válce.

Filosofové tohoto existencialismu v úzkém slova smyslu navazují především na Friedricha

Nietzscheho, Sørena Kierkegaarda, Edmunda Husserla nebo Martina Heideggera.

Existencialismus formují nejen myšlenky slavných filosofů, důležitou roli hraje i samotná

doba – jedná se o poválečné období, kdy se lidé vzpamatovávali z okupace, válečných útrap,

uvědomovali si absurdnost a nesmyslnost války a na vlastní kůži pociťovali rozpad morálních

a společenských hodnot. Existencialismus tematizuje v souladu s tehdy panující pesimistickou

náladou prázdnotu, zmatek a nedostatek naděje v lidských duších – odpovídá životnímu

pocitu generace prošlé válkou. Zároveň se ale snaží ukázat cestu z temnoty, chce přimět lidi,

aby se zamysleli nad svými životy a pokusili se je sami změnit. Určitý paradox a zdánlivou

protichůdnost existencialistické filosofie výstižně vyjádřil dánský spisovatel a filosof Peter

Thielst: „Eksistentialisme var og er såvel håbløshedens filosofi som håbets filosofi;

fremmedgørelsens filosofi såvel som frigørelsens filosofi – pointen er, at det ene fører det

andet med sig.“3 Existencialismus tedy může působit jako pesimistická filosofie plná

beznaděje a odcizení, nese s sebou ale i naději na změnu a záchranu.

1 Lescoe, Existentialism. With or without God, s. 3.
2 Srov. tamtéž.
3 Thielst, Eksistentialisme, s. 9.
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Existencialismus našel živnou půdu především ve Francii, hlavním představitelem

francouzského existencialismu je Jean-Paul Sartre. Jeho dílo Bytí a nicota bývá označováno

za jedno z nejvýznamnějších filosofických děl 20. století.4 Sartre považuje nicotu za součást

lidské existence, v této nicotě nelze najít smysl života a člověk cítí jen svou osamělost. Nicota

hraje v Sartrově pojetí existencialismu výraznou roli především kvůli jeho silně ateistickému

vyznání. Křesťansky založení filosofové nemuseli tento problém řešit, protože nicota

a prázdnota neexistuje díky existenci Boha.5 Významným dílem existencialistické filosofie je

Sartrův spis Existencialismus je humanismus, který by se dal dokonce označit jako manifest

existencialismu. Autor se snaží vyvrátit názor, že existencialismus je pesimistickou filosofií

a praktické žití v souladu s jeho myšlenkami vzbuzuje v lidech beznaději a vede k pasivitě.

Díky vysvětlení základních existencialistických myšlenek se Sartrovi podaří dokázat, že

existencialistická filosofie naopak pomáhá lidem překonat úzkost a zoufalství. Proto je podle

Sartra existencialismus humanismem.6

Vedle nejasného historického vymezení ztěžuje definování existencialismu

i jeho různorodé pojetí u jednotlivých filosofů. „Existencialismů je prý tolik, kolik je

existencialistů,“7 píše Václav Černý ve svém Prvním sešitě o existencialismu. Naráží při tom

mimo jiné na dva rozdílné proudy v rámci existencialismu – ateistický a teistický. Jean-Paul

Sartre rozlišoval „radikální, ateistický“ proud (k němu řadil sebe a Martina Heideggera)

a „méně radikální teistický – křesťanský proud“ (k němu řadil Gabriela Marcela a Karla

Jasperse).8 Ateistická podoba existencialismu se rozšířila mnohem více než jeho teistická

verze. Ve skandinávských zemích se však spíše prosadil právě teistický existencialismus.

Jedním z důvodů je odkaz dánského filosofa Sørena Kierkegaarda, který se ve svém díle

zabýval především vztahem člověka k Bohu.

Poznámka Václava Černého se však nevztahuje pouze na rozlišení z hlediska


[…]


Johannes Vig, žije neautentický život. Rád si pohrává s lidmi, je pasivní, nejedná, schovává se

za jiné. Uprostřed románu se odehraje Johannesova mezní situace – pochopí neautentičnost

svého života a pomalu se pokouší najít novou životní cestu. Musí překonat řadu překážek –

ztratí ženu, kterou miluje, svede ženu, která miluje jeho. Poté se konečně doopravdy rozhodne

změnit svůj život, začne pracovat na topografické knize, což mu přináší pocit uspokojení

a vyrovnanosti. Zdá se, že příběh končí happyendem, ovšem jak již název románu napovídá,

Johannes je lhář, a proto si nemůžeme být jisti, zda nám nelže i v závěru vyprávění.

Důležitou roli v románu hraje křesťanství. Johannesův pochroumaný vztah k Bohu jen

podtrhuje jeho neautentickou existenci. Postupně si nachází cestu k Bohu a závěr románu lze

interpretovat jako jeho nalezení. Z tohoto důvodu je oprávněné nazývat román Lhář jako dílo

křesťanské větve existencialismu. Rozbor křesťanské symboliky v románu toto tvrzení

potvrzuje. Hansen využívá této symboliky, aby obohatil text o další dimenzi, zároveň

předznamenává budoucí děj. V neposlední řadě koresponduje křesťanská symbolika

s existencialistickým vyzněním románu.
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Resumé v dánštin ě

Løgneren er den mest berømte roman af Martin A. Hansen. Den blev skrevet i 1950 og

fik stor succes. Løgneren bliver ofte betegnet som en eksistentiel roman. Den repræsenterer

den såkaldte kristne eksistentialisme. Jeg undersøger i mit speciale, om romanen virkelig er

påvirket af eksistentialisme, og ved at analyser de kristne symboler vil jeg vise, at romanen

tilhører den kristne eksistentialisme.

Jeg beskæftiger mig med eksistentialisme i den første del af specialet. Eksistentialisme

er en filosofisk strømning, som påvirkede den danske kultur og litteratur efter anden

verdenskrig. Stemningen var meget pessimistisk og folk følte sig skuffede efter

begivenhederne. Eksistentialismen kommer til Danmark fra Frankrig. Den betoner, at et

individ selv skal skabe sin egen tilværelse igennem sine valg og handlinger. Sådan et

menneske lever en egentlig eksistens. Hvis det ikke er tilfældet, taler vi om en uegentlig

eksistens. Det betyder, at man er passiv, ikke handler, og ikke tager ansvar. Eksistentialistisk

filosofi omhandler også frihed – vi har et frit valg, men paradoksalt er vi dømt til at vælge frit.

Derfor er verden absurd og uforståelig.

Løgneren rummer de fleste eksistentialistiske elementer. Hovedpersonen Johannes Vig

lever et uegentligt liv. Han kan godt lide at manipulere med andre mennesker. Han er passiv,

handler ikke, og skjuler sig bag andre. I midten af romanen opstår der en grænsesituation –

han indser at han lever et uegentligt liv, og prøver at finde den gode livsvej. Det bliver ikke så

nemt, Johannes taber kampen om Annemari, en pige, han elsker, og går i seng med Rigmor –

en kvinde, der elsker ham. Men nu besluttter han sig for at leve virkeligt, egentligt, ansvarligt.

Han begynder at skrive en topografisk bog om øen han bor på. Man kunne tro, at romanen

slutter med en happy ending. Men som man kan ane af titlen, er Johannes en løgner, og derfor

kan vi ikke tro på ham.

Kristendom spiller en vigtig rolle i romanen. Johannes´ mærkelige forhold til Gud er et

tegn på hans inautentiske eksistens. Men langsomt finder han vej til Gud. Derfor er det rigtigt

at betegne romanen som et kristent eksistentialistisk værk. Denne påstand underbygges også

af analysen af de kristne symboler i romanen. Hansen bruger dem ikke kun for at berige

teksten med en anden dimension, de korresponderer også med romanens eksistentialistiske

betydning.
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Resumé v angli čitně

The Liar is one of the Danish writer Martin A. Hansen's best known and popular

novels. It was published in 1950 and was very successful. The Liar is influenced by

existentialism, one can call it a work of Christian existentialism. In my thesis I demonstrate

which main features of Christian existentialism are present in the novel.

In the first part I describe existentialism as philosophy. It influenced the Danish

culture and literature after the Second World War when there was an atmosphere of strong

pessimism and disappointment. Existentialism came from France to Denmark. It is

a philosophy that focuses on the concrete individual. People must create their own

existentence by accepting responsibility for their action. The important concepts are freedom,

choice, decision and responsibility. They denote the authentic existence. People in the

inauthentic existence are passive, they don´t act and don´t accept responsibility.

Existentialism takes up the question of freedom, too. But one is condemned to freedom and

can´t escape. That´s why the world is absurd and incomprehensible.

One can find most of the existentialist elements in The Liar. The protagonist Johannes

Vig lives an inauthentic existence. He likes to lie to the people. He is passive, he doesn´t act

and he hides behind the others. In the middle of the novel he experiences a „boundary

situation“ (Karl Jaspers´ term). He understands that he didn´t live right and tries to find

a better way of living. It is not easy, Johannes has lost the fight about Annemari (the girl he

loves) and slept with Rigmor (the woman who loves him). But now he has decided to live in

a responsible way. He starts to write a topographic book about the island. One may think that

the novel ends with a happyending. But as the title of the novel indicates, Johannes is a liar,

therefore the reader cannot trust him.

Christianity is very important in the novel. Johannes gradually finds the way to God.

That´s why it´s correct to call the novel a work of Christian existentialism. The Christian

symbols in Hansen´s novel reinforce this. The author uses the symbols to make the text richer.

The symbols anticipate the action, too. Last but not least, the Christan symbols correspond

with the existentialist dimension of the novel.
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