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Diplomandka měla za úkol analyzovat symboliku jednoho z nejznámějších děl dánské
literatury 20. století, románu Lhář (Løgneren, 1950) Martina A. Hansena, a to z hlediska její
křesťanské náplně. Zároveň měla diplomandka uvést tuto symboliku do souvislosti
s existencialistickými dimenzemi Hansenova románu a pokusit se stanovit, do jaké míry lze
Lháře klasifikovat jako dílo takzvaného křesťanského existencialismu. V obou zmíněných
aspektech Radka Slouková zadání splnila.

Pokud pomineme úvod a závěr, je práce rozdělena do tří hlavních částí, které tvoří
kapitoly 2, 3 a 4. V kapitole 2 diplomandka charakterizuje hlavní rysy existencialismu a
prezentuje také existencialismus křesťanský, a to jak obecně, tak v
dánském literárněhistorickém kontextu. Kapitola 3 blíže vymezuje hlavní existencialistické
rysy Lháře. Čtvrtá, nejrozsáhlejší kapitola práce pak představuje samotnou analýzu
křesťanské symboliky v daném románu.

Celkově je práce zdařilá. Má smysluplnou strukturu a jednotlivé části na sebe dobře
navazují. Analýza vybraného díla se opírá o důkladné nastudování hansenovské sekundární
literatury. Diplomandka úspěšně dokládá, proč Hansenův román lze skutečně označit za dílo
křesťanského existencialismu; z jejího popisu jednotlivých témat a motivů, ale i z jejího
rozboru symbolů daného díla to vyplývá zcela zřetelně. Na základě své analýzy navíc
Slouková dospívá k důležitému závěru, že na Lháře lze „nahlížet jako na demonstraci
důležitosti víry v Boha“ (s. 52), což není postřeh, ke kterému by automaticky dospěl každý
čtenář románu, ale v rámci diplomandčiny argumentace vyznívá přesvědčivě.

K práci však lze mít i kritické výhrady. První část práce, tedy kapitola 2, je sice
uspokojivá, ale nejde příliš do hloubky. Proto například poslední odstavec oddílu 2.3,
začínající otázkou „Co je tedy společné pro ateistický a teistický existencialismus“ (s. 15), je
příliš zjednodušující, navíc stojí v protikladu k jednomu pozdějšímu závěru, totiž že
„[p] řijmutím Boha Johannes přijímá i fakt, že život je nesmyslný, že ho nelze pochopit“
(oddíl 4.6.2, s. 49). Některé pojmy by si zasloužily více pozornosti. Například na straně 15
diplomandka zmiňuje v souvislosti s Jaspersem rozlišení mezi bytím a existencí (hovoří se tu
o možnosti „přeměnit bytí v existenci“), ale v kapitole 2 toto rozlišení vlastně nikde není
pojednáno, diplomandka se věnuje pouze termínu existence, ne bytí. Přitom tato dichotomie
souvisí s některými pojmy, které jsou v této diplomové práci klíčové, zejména mám na mysli
otázku autentičnosti a neautentičnosti. Podobně se toho v kapitole 2 nedozvíme mnoho o
úzkosti, navzdory tomu, že diplomandka později (v kap. 4) tvrdí, že „[s]trach, respektive
úzkost je jedním z pojmů existencialistické filosofie a strach hraje důležitou roli i ve Lháři“
(s. 33) a v kapitole 3 se dočteme toto: „Jak již bylo zmíněno, Johannes přichází na ostrov s
úzkostí. Utekl před problémem, ze kterého měl strach. Později dojde k události, která
Johannesovu úzkost ještě prohloubí“ (s. 19).

Má druhá kritická připomínka se týká jazyka práce. Navzdory tomu, že se Slouková na
mnoha místech vyjadřuje velice dobře, je zřejmé, že někdy přece jen s češtinou bojuje.
Obzvlášť zjevný problém představuje diplomandčina nedostatečně promyšlená práce
s aktuálním větným členěním, tedy s otázkou téma vs. réma. Jako jeden příklad za všechny
uvedu tento: „Mezní situace bývají často spojeny s přítomností smrti. I ve Lháři nacházíme
tento motiv“ (s. 23). Bylo by samozřejmě mnohem přirozenější napsat „Tento motiv
nacházíme i ve Lháři.“ Práci také kazí občasné neobratné formulace typu „báseň je

monologem Elifaze Temanského směrem k Jobovi“ (s. 48) nebo „román je … považován za
ztvárnění … myšlenek“ (s. 53). Diplomandka také někdy vytváří nedostatečně ukotvené věty
bez slovesa – v následujícím úryvku jsem je zvýraznil kurzívou: „Zároveň je třeba
křesťanskou symboliku chápat ve spojení s existencialistickým vyzněním románu. Například
odkaz k biblické postavě Joba. Člověk, který trpí, prochází si peklem, čelí nespravedlivým a
nezaviněným neštěstím – paralela k pocitům lidí v poválečné době, tak jak je vystihl
existencialismus. Podobně Johannesovo citování Knihy Kazatel“ (s. 52).

Zmíněné výhrady však nic nemění na tom, že se jedná o celkově zdařilou práci, proto
ji doporučuji k obhajobě a navrhuji známku 1 – 2.
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